
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 30 SETTEMBRE 2010 
   
Numero Data  

16. 30.09.10 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2010-
IMPIANTI CONSORTILI - CASSA DI 
ESPANSIONE RIO MORTICINI” – AFFIDAMENTO 
LAVORI - 

17. 30.09.10 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI – TRIENNIO 2011-2013 ED ELENCO 
ANNUALE DEGLI INTERVENTI - APPROVAZIONE  

18. 30.09.10 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI – TRIENNIO 2011-2013 
AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO ANNUALE 
DEGLI INTERVENTI - APPROVAZIONE - 

19. 30.09.10 

ACCORDO INTEGRATIVO PER LA 
CORRESPONSIONE DEL PREMIO DI RISULTATO 
AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER I 
DIRIGENTI DEI CONSORZI DI BONIFICA E DI 
MIGLIORAMENTO FONDIARIO - 
PROVVEDIMENTI - 

20. 30.09.10 
ACCORDO INTEGRATIVO AZIENDALE PER IL 
BIENNIO 2010/2011 - PROVVEDIMENTI - 

21. 30.09.10 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER LA GARA D’APPALTO DEI 
LAVORI DI “INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI SAN 
SALVATORE” - APPROVAZIONE - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 16 del 30 SETTEMBRE 2010 
 
“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2010-IMPIANTI CONSORTILI 

- CASSA DI ESPANSIONE RIO MORTICINI” 
– AFFIDAMENTO LAVORI - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D. Lgs. 15.05.2001 n° 228  - 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 Marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario 
e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico e 
di promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma 
singola che in forma associata; 

 
2. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D. Lgs. 15.05.2001 n° 228  - 

Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 Marzo 2001 n. 57 – per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle normative vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

 
3. CHE con Deliberazione n. 29 del 1 marzo 2010 la D.A. ha approvato 

il progetto di “Manutenzione Ordinaria anno 2010-Impianti consortili 
- cassa di espansione Rio Morticini”  per l’importo complessivo di € 
7.500,00;  

 
4. CHE con medesima delibera è stato dato mandato di provvedere 

all’affidamento dei lavori mediante l’applicazione del D.Lgs 228/2001 
e della legge 97/94 nonchè della LRT 39/2009 ; 

 
5. CHE a tal fine l’Amministrazione del Consorzio ha individuato l’ 

impresa agricola Fattoria Il Cassero con sede in Serravalle P.se via 
Forra di Castelnuovo n. 86 - P.I. 01661340479; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
AFFIDARE alla ditta Az. Agricola Il Cassero con sede in Serravalle P.se via 
Forra di Castelnuovo n. 86 P.I. 01661340479 l’esecuzione delle opere di 
cui trattasi per complessivi € 7.500,00 di cui € 6.284,68 per lavori, oneri 
di sicurezza e imprevisti ed € 1.215,32 per IVA; 
 
DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nella 
Deliberazione n. 29 del 1 marzo 2010;  
 
DARE MANDATO al Direttore Generale di procedere alla firma di apposita 
convenzione con la suddetta Ditta previa dimostrazione da parte della 
stessa, della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo dei lavori affidati alla Ditta 
Az. Agricola Il Cassero per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
IMPUTARE la spesa di € 7.500,00  al capitolo 250 (imp. 10/50166) del 
bilancio dell’esercizio in corso; 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
  
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 17 del 30 SETTEMBRE 2010 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI –  

TRIENNIO 2011-2013 ED ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI  
- APPROVAZIONE - 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO: 
 

- CHE ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163-2066 e D. M. del 9 giugno 
2005 è necessario predisporre ed approvare il programma triennale 
dei lavori pubblici ed il suo elenco annuale al fine della pianificazione 
degli interventi e delle esigenze del Consorzio di Bonifica del Padule 
di Fucecchio; 

 
- CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. M. del 9 giugno 2005 è 

necessario redigere lo schema di programma dei lavori pubblici e di 
aggiornamento annuale entro il 30 settembre di ogni anno; 

 
- CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. M. del 9 giugno 2005 prima 

della pubblicazione, lo schema di programma dei lavori pubblici e di 
aggiornamento annuale deve essere adottato entro il 15 ottobre di 
ogni anno dall’organo competente per ciascuna stazione appaltante; 

 
- CHE ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M.  del 9 giugno 2005, ai fini 

della pubblicità e trasparenza amministrativa, gli schemi adottati dei 
programmi triennali ed i relativi elenchi annuali sono affissi, prima 
della loro approvazione, per almeno 60 giorni consecutivi all’albo 
pretorio della stazione appaltante; 

 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2011-2013 
ed il relativo elenco annuale; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Ing. Lorenzo Galardini; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2011-
2013 ed il relativo elenco annuale; 
 
PUBBLICARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2011-2013 ed il relativo elenco annuale all’albo pretorio per almeno 60 
giorni consecutivi prima dell’approvazione definitiva 
 
PRENDERE ATTO che detto programma triennale ed il relativo elenco 
annuale, nel rispetto del disposto dell’art. 1 comma 2 del D. M. del 9 
giugno 2005, vengono adottati con l’approvazione della presente 
deliberazione, considerato che il Consiglio dei Delegati è sostituito dal 
Commissario Straordinario. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 18 del 30 SETTEMBRE 2010 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI –  
TRIENNIO 2011-2013 AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO ANNUALE 

DEGLI INTERVENTI - APPROVAZIONE - 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO: 
 

- CHE ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163-2066 e D. M. del 9 giugno 
2005 è necessario predisporre ed approvare il programma triennale 
dei lavori pubblici ed il suo elenco annuale al fine della pianificazione 
degli interventi e delle esigenze del Consorzio di Bonifica del Padule 
di Fucecchio; 

 
- CHE con Deliberazione n°147 del 28 settembre 2009 è stato 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici ed il suo elenco 
annuale per il triennio 2010-2012, e adottato con Deliberazione del 
Consiglio dei Delegati n°14 del 13 ottobre 2009; 

 
- CHE ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D. M. del 9 giugno 2005 è 

possibile aggiornare l’elenco annuale degli interventi per garantire, 
in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli 
effettivi flussi di spesa; 

 
- CHE nel corso dell’anno 2010 sono stati finanziati interventi non 

previsti nell’elenco approvato derivanti da lavori urgenti a seguito di 
danni alluvionali  e da convenzioni con altri enti; 

 
- CHE ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.M.  del 9 giugno 2005, ai fini 

della pubblicità e trasparenza amministrativa, l’aggiornamento 
dell’elenco annuale deve essere pubblicato all’albo pretorio della 
stazione appaltante; 

 
VISTO l’aggiornamento dell’elenco annuale degli interventi per l’anno 
2010; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE l’aggiornamento dell’elenco annuale degli interventi per l’anno 
2010; 
 
PUBBLICARE l’elenco annuale aggiornato e la presente deliberazione 
all’albo pretorio; 
 
PRENDERE ATTO che entro il mese di novembre 2010 sarà provveduto, se 
necessario,  ad un ulteriore aggiornamento dell’elenco annuale approvato 
con la presente deliberazione.  
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 19 del 30 SETTEMBRE 2010 
 
ACCORDO INTEGRATIVO PER LA CORRESPONSIONE DEL PREMIO 

DI RISULTATO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER I DIRIGENTI 
DEI CONSORZI DI BONIFICA E DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO 

- PROVVEDIMENTI - 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO che in data 03/12/2009 (prot. 11565) è stato siglato un 
accordo integrativo tra l’Amministrazione ed il Direttore Generale per la 
corresponsione del premio di risultato ai sensi dell’art.30 del CCNL per i 
dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento fondiario; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale del 28/09/2010, prot. 8773/IV/019, 
con la quale lo stesso comunica di aver già pienamente raggiunto tutti gli 
obiettivi prefissati per l’anno 2010 così com’erano previsti nell’allegato D 
del bilancio di previsione; 
 
VERIFICATO che gli obiettivi per il 2010 così com’erano stabiliti 
nell’allegato D al bilancio di previsione sono stati raggiunti e, in alcuni casi 
sono stati addirittura superati come si evince dalla variazione di bilancio n. 
1 approvata con la deliberazione commissariale n. 10 del 20/09/2010 con 
cui sono state applicate tutte le risorse derivanti dall’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione 2009 per l’esecuzione di nuove opere sui 
corsi d’acqua del comprensorio e così come certificato dal Collegio dei 
Revisori nel parere favorevole espresso sulla stessa variazione;  
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
DARE ATTO che il Direttore Generale ha già pienamente raggiunto tutti gli 
obiettivi prefissati per l’anno 2010 così com’erano previsti nell’allegato D 
del bilancio di previsione; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE MANDATO al settore Amministrativo del Consorzio di corrispondere 
al Direttore Generale il premio di risultato previsto dall’accordo integrativo 
siglato in data 03/12/2009 (prot. 11565). 
  
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 20 del 30 SETTEMBRE 2010 
 
ACCORDO INTEGRATIVO AZIENDALE PER IL BIENNIO 2010/2011 

- PROVVEDIMENTI - 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

- che l’art. 148 del CCNL per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
Miglioramento fondiario consente la contrattazione integrativa 
aziendale per l’istituzione di un premio di risultato; 

- che il contratto integrativo aziendale per il biennio 2008/2009 è 
scaduto in data 31/12/2009; 

 
VISTO l’Accordo integrativo aziendale raggiunto in data 29/09/2010 tra 
l’Amministrazione del Consorzio e la R.S.U. aziendale per il biennio 
2010/2011 che, allegato alla presente deliberazione, forma parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE l’Accordo integrativo aziendale raggiunto in data 29/09/2010 
tra l’Amministrazione del Consorzio e la R.S.U. aziendale per il biennio 
2010/2011 che, allegato alla presente deliberazione, forma parte 
integrante e sostanziale della stessa. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 21 del 30 SETTEMBRE 2010 
 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 
GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI SAN SALVATORE”; 
- APPROVAZIONE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

- che la Deliberazione della D.A. n.5 del 8/01/2008 stabilisce che 
l’aggiudicazione dei lavori deve avvenire con gara pubblica mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che l’art.84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. prevede che nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sia costituita un’apposita commissione giudicatrice per 
valutare le offerte presentate dai concorrenti; 

- che l’art.36 della L.R. 38/2007 prevede che la commissione 
giudicatrice sia costituita di norma da un numero di componenti non 
superiore a tre; 

- che l’art.84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. prevede che la suddetta 
commissione sia composta dal dirigente della stazione appaltante 
nella funzione di presidente e da due commissari esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

- che sempre l’art.84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. prevede che la 
suddetta commissione sia costituita soltanto dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO: 

- che i termini fissati per la presentazione delle offerte relativamente 
alla gara d’appalto in oggetto sono scaduti il 27 Settembre u.s.; 

- che, ai sensi dell’art.84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., questo 
Consorzio intende ricorrere alla nomina di commissari di altre 
amministrazioni aggiudicatrici, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto e che non svolgono altri incarichi o 
funzioni relativi al contratto stesso; 

- che la Direzione Generale ha individuato i suddetti commissari nelle 
persone dell’Ing. Delfo Valori, dirigente del Settore Difesa del Suolo 
e Demanio idrico della Provincia di Pistoia e dell’Ing. Claudio Maffei, 
dipendente del Comune di Montecarlo; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 30 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” Arch. Claudio 
Miniati; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 30 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
NOMINARE la Commissione giudicatrice per la gara d’appalto dei lavori di  
“Intervento di messa in sicurezza del centro abitato di San Salvatore”, 
come di seguito indicato: 
Presidente:  Dott. Franco Fambrini; 
Commissari: Ing. Delfo Valori, dirigente del Settore Difesa del Suolo e 

Demanio idrico della Provincia di Pistoia; 
Ing. Claudio Maffei, dipendente del Comune di 
Montecarlo. 

 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 


